
João Pessoa - Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018Nº 16.751 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIAS DE ESTADO

ATO DO PODER LEGISLATIVO
LEI Nº 11.228 DE  21  DE NOVEMBRO DE 2018.
AUTORIA: DEPUTADO JANDUHY CARNEIRO

Reconhece de Utilidade Pública a Associação Paraibana de Orqui-
dófi los – APO, localizada no Município de João Pessoa, neste Estado.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:
Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica reconhecido de utilidade pública a Associação Paraibana de Orquidófi los 

– APO, localizada no Município de João Pessoa, neste Estado. 
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  21 de   

novembro de 2018; 130º da Proclamação da República.

Publicado no DOE de 22/11/2018.
Republicado por incorreção.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

tórias, 70% (setenta por cento) das multas acessórias e, de 80% (oitenta por cento) dos juros de mora, 
desde que o saldo remanescente seja pago até 17 de dezembro de 2018;

II - em até 30 (trinta) parcelas mensais e sucessivas, com redução de 80% (oitenta por 
cento) das multas punitivas e moratórias, e de 60% (sessenta por cento) dos juros de mora; 

III - em até 60 (sessenta) parcelas mensais e sucessivas, com redução de 60% (ses-
senta por cento) das multas punitivas e moratórias, de 50% (cinquenta por cento) dos juros de mora.

Art. 4º O pagamento parcelado do crédito tributário deverá ser feito em parcelas men-
sais, iguais e sucessivas, observado o valor mínimo de cada parcela, sem prejuízo das demais regras e 
condições estabelecidas na legislação tributária estadual para a concessão do parcelamento.

§ 1º O valor de cada parcela não poderá ser inferior a:
I - 10 (dez) UFR-PB, para os contribuintes com regime normal de apuração;
II - 5 (cinco) UFR-PB, nos demais casos.
§ 2º As parcelas a serem pagas serão corrigidas com base na taxa referencial do Sis-

tema Especial de Liquidação e de Custódia - SELIC, para títulos federais, ou qualquer outro índice que 
vier a substituí-la, acumulada mensalmente, calculada a partir do primeiro dia do mês subsequente à 
adesão ao parcelamento até o mês anterior ao da liquidação, acrescidas de 1% (um por cento) no mês 
do pagamento.

Art. 5º O parcelamento será cancelado quando ocorrer falta de recolhimento de 3 
(três) parcelas consecutivas ou não, ou a falta de pagamento integral de qualquer uma das parcelas, por 
prazo superior a 90 (noventa) dias.

§ 1º A autoridade fazendária antes de cancelar o REFIS-ICMS deverá cientifi car o 
sujeito passivo, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para regularizar as parcelas em atraso.

§ 2º Ocorrida à rescisão nos termos do “caput” deste artigo, deverá ser restabelecida, 
em relação ao saldo devedor remanescente, os valores originários das multas e dos juros reduzidos 
prosseguindo-se na cobrança do débito remanescente.

Art. 6º Os processos de execução fi scal, devidamente ajuizados até o exercício de 
2014, poderão ser, por decisão da Procuradoria Geral do Estado, submetidos à transação mediante ade-
são do devedor a proposta padronizada, desde que homologada judicialmente.

Parágrafo único. Para os fi ns do caput, aplicar-se-á ao crédito em litígio, como índice 
único de deságio, aquele defi nido pelo art. 1º do Decreto Estadual nº 36.146, de 02 de setembro de 2015, 
nos termos da redução máxima fi xada pelo §  20 do art. 100, da Constituição Federal.

Art. 7º Esta Medida Provisória entra em vigor na data da sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA, em João Pessoa,  22  de  

novembro  de 2018; 130° da Proclamação da República.

MEDIDA PROVISÓRIA Nº  273 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a redução de juros e multas, bem como o parcelamento  
de débito fi scal relacionado com o ICMS, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 63, § 3º, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no Convênio ICMS 125/18, 
ratifi cado pelo Ato Declaratório nº 29 do CONFAZ, publicado no Diário Ofi cial da União de 22 de 
novembro de 2018, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1º Fica instituído o Programa de Parcelamento incentivado de débitos fi scais 
relacionados ao ICMS - REFIS-ICMS, destinado a reduzir multas, juros e demais acréscimos legais 
relacionados com crédito tributário do ICMS, cujo fato gerador tenha ocorrido até junho de 2018, obser-
vado o disposto nesta Medida Provisória e nas demais normas previstas na legislação tributária estadual, 
inclusive no Convênio ICMS 125/18.

§ 1º Poderão ser incluídos no Programa os créditos tributários constituídos ou não, 
com exigibilidade suspensa ou não, inscritos ou não em Dívida Ativa, mesmo em fase de execução fi scal 
já ajuizada, ou que tenham sido objeto de parcelamento anterior, não integralmente quitado, ainda que 
cancelado por falta de pagamento.

§ 2º O crédito tributário será consolidado, de forma individualizada, na data do paga-
mento à vista ou da 1ª (primeira) parcela, compreendendo o valor do tributo com todos os acréscimos 
legais previstos na legislação tributária vigente na data dos respectivos fatos geradores da obrigação 
tributária, bem como honorários dos créditos tributários inscritos em dívida ativa.

Art. 2º O sujeito passivo, para usufruir os benefícios de que trata esta Medida Pro-
visória, deverá fazer a adesão ao Programa, no período de 27 de novembro de 2018 a 17 de dezembro 
de 2018.

§ 1º A formalização da adesão ao Programa implica o reconhecimento dos débitos 
fi scais nele incluídos, fi cando condicionada à desistência de eventuais ações ou embargos à execução 
fi scal, com renúncia ao direito sobre o qual se fundam, e da desistência de eventuais impugnações, 
defesas e recursos apresentados no âmbito administrativo, bem como ao atendimento dos seguintes 
requisitos, de forma cumulativa:

I - pagamento à vista do valor do saldo remanescente do débito tributário consolidado 
ou da 1ª (primeira) parcela até 17 de dezembro de 2018;

II - confi ssão irrevogável e irretratável dos respectivos débitos, bem como concordân-
cia expressa com a execução de garantias ou conversão em renda de depósitos judiciais existentes, em 
caso de perda do parcelamento concedido nos termos desta Medida Provisória;

III - renúncia a eventuais verbas sucumbenciais, inclusive honorários advocatícios, 
em desfavor do Estado da Paraíba; 

IV - credenciamento ao Domicílio Tributário Eletrônico - DT-e da Secretaria de Es-
tado da Receita, no prazo de até 30 (trinta) dias contados da data de adesão ao Programa, exceto para 
pagamento à vista do valor do saldo remanescente do débito tributário consolidado.

§ 2º Para efeitos do § 1º deste artigo, o sujeito passivo deverá protocolizar reque-
rimento de extinção do processo com resolução do mérito, nos termos da alínea “c” do inciso III do 
art. 487 da Lei Federal nº 13.105, de 16 de março de 2015 - Código de Processo Civil, no prazo de 30 
(trinta) dias contados da data do pagamento integral à vista ou da 1ª (primeira) parcela, na hipótese de 
parcelamento. 

§ 3º Em caso de não observância das disposições contidas no inciso IV do § 1º e no 
§ 2º deste artigo, o parcelamento será cancelado e os valores pagos serão abatidos do crédito tributário.

Art. 3º Os créditos tributários consolidados poderão ser pagos nas seguintes condições:
I - à vista, com redução de até 90% (noventa por cento) das multas punitivas e mora-

Ato Governamental nº 3.322                                                     João Pessoa, 22 de novembro  de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, JOSÉ NÓBREGA BRAGA, matrícula nº 
183.562-9, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Casa da Cidadania, Símbolo CGF-2, da 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humamo.

Portaria nº 499/GS/SEAP/18                                                                         Em 21 de novembro de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o ASP BRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 
174.467-4, a Belª. ÂNGELA MARIA BARBOSA DE ALMEIDA, Mat. 90.822-3 e o Agente de Se-
gurança Penitenciária EVERTON GUSTAVO RIBEIRO CORDEIRO, mat. 182.552-6, para sob a 
Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão e com todo o rigor da Lei, os fatos contidos 
no Processo Sindicatório nº 201800005902 e seus anexos.

Cumpra-se
Publique-se

Portaria nº 500/GS/SEAP/18                                                                    Em 21 de novembro de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária



João Pessoa - Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

RESENHA Nº 718/2018/DEREH/GS/SEAD                                EXPEDIENTE DO DIA: 20/11/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo de VACÂNCIA 
DE CARGO, abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER Nº DESPACHO

18.032.828-0 RENATA MARIA DA SILVA XAVIER 162. 938-7 1990/2018/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 719/2018/DEREH/GS/SEAD                             EXPEDIENTE DO DIA: 20/ 11/ 2018                                                                              

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo de GRATIFICAÇÃO 
DE ADICIONAL NOTURNO, abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MAT PARECER DESPACHO

18.033.577-4 MARIA CRISTINA ARAUJO DE SOUSA 099.866-4 1918/2018/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

RESENHA Nº 720/2018/DEREH/GS/SEAD                            EXPEDIENTE DO DIA: 20/ 11/ 2018                                                          

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER DESPACHO

18.033.335-6 KARLA APARECIDA HONORATO DA SILVA 903.271-1 2006/2018/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

RESENHA Nº 721/2018/DEREH/GS/SEAD                             EXPEDIENTE DO DIA: 20/ 11/ 2018                                                                               

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo de GRATIFICAÇÃO 
DE RISCO DE VIDA, abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER DESPACHO

18.032.471-3 HIGIA MARIA PIRES DE SÁ MENDES 148.907-1 2005/2018/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

               

RESOLVE designar o ASP BRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 
174.467-4, a Belª. ÂNGELA MARIA BARBOSA DE ALMEIDA, Mat. 90.822-3 e o Agente de Se-
gurança Penitenciária EVERTON GUSTAVO RIBEIRO CORDEIRO, mat. 182.552-6, para sob a 
Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão e com todo o rigor da Lei, os fatos relatados 
no Memorando nº 062/2018, oriundo do Controle Interno da SEAP, em face do contido no Processo nº 
201600003010 e seus anexos.

Cumpra-se
Publique-se

Secretário de Estado

Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº362/ GS                          João Pessoa, 12 de novembro de 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, com fulcro no art.44, inciso XV do Decreto nº 12.228, de 19.11.87,

RESOLVE:
I – Determinar a instauração do processo administrativo disciplinar a fi m de apurar os 

fatos objetos do Processo nº 270918550, referente à denúncia ao Ministério Público da Paraíba envol-
vendo o servidor (a), abaixo relacionado (a).

Matrícula Servidor Cargo

180.376-0 CLAUDIO TEIXEIRA REGIS
DIRETOR GERAL DO

 HOSPITAL ARLINDA MARQUES

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta aos 
servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matrícula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO EUDISON 
LIMA, matrícula nº 150.632-3, (Membro), LUCIA DE FATIMA MELO DE VASCONCELOS, matrí-
cula nº 135.240-7, (Membro), para sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão re-
porta-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligencia necessária á instrução 
processual.

PORTARIA Nº 145/2018                                                              João Pessoa, 22 de novembro de 2018

O Diretor Presidente Interino da CINEP – COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MENTO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Art. 42, inciso IV, 
Item “a” do Estatuto Social da Companhia,

RESOLVE,
Art. 1° – Designar o servidor ALLAN ALBERTO FIGUEIREDO MEDEIROS, 

matrícula nº 3.140-1, chefe da Gerência da Tecnologia da Informação, como Gestor do Contrato Admi-
nistrativo nº 005/2018, celebrado entre a CINEP e a empresa BELL ALUGUÉIS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para prestar 
serviços de backup em nuvem, destinado a Companhia de Desenvolvimento da Paraíba – CINEP, de 
acordo com o Termo de Referência e ainda com a proposta da empresa, que passa a integrar este instru-
mento, independentemente de transcrição.

Art. 2º- Deverá o servidor designado, acompanhar, fi scalizar e gerir a execução, bem 
como observar e cumprir o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 5º do 
Decreto Estadual nº 30.608. de 25 de agosto de 2009.

Art. 3° - A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 

Secretaria de Estado
da Saúde

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP



João Pessoa - Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018Diário Ofi cial 3

Resolução CETRAN/PB 02, de 20/11/2018

Cria Grupo de Trabalho para fi scalizar os municípios que já se en-
contram integrados ao Sistema Nacional de Trânsito e cobrar aos 
demais à sua municipalização.

O Presidente do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PB, à vista do que dispõe 
o art. 14, I e II do CTB e:

– Considerando que o CTB ao defi nir a constituição do SNT em seus art. (s) 7°, III e 
IV, e 8°, inclui a participação do município no sistema e, no seu art. 24 defi niu a competência dos mu-
nicípios com relação ao planejamento, projeto, regulamentação e operação do trânsito de veículos, de 
pedestres e de animais, policiamento ostensivo de trânsito, controle viário, programas de educação, pro-
moção do desenvolvimento da circulação e da segurança de ciclistas, defi nidos na Portaria nº 407/2011 
do DENATRAN, entre outros;

– Considerando que a municipalização do Trânsito consiste em integrar os órgãos 
ou entidades executivos de trânsito e rodoviários municipais ao SNT, conforme prevê a Resolução 
560/2015 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, e é o processo legal, administrativo e téc-
nico, por meio do qual o município assume a responsabilidade que lhe é inerente pelos seguintes ser-
viços: engenharia; fi scalização; educação para o trânsito; levantamento, análise e controle de dados 
estatísticos;

– Considerando que a Municipalização do trânsito é um dever e um direito do muni-
cípio e da população, pois sendo bem gerenciado trará melhorias de qualidade de vida da população, 
propiciando o desenvolvimento urbano das cidades com políticas mais apropriadas no que se refere 
à circulação com segurança dos veículos utilizados, sinalização e orientação de trânsito, operação de 
carga e descarga, entre outros assuntos;

– Considerando que o CETRAN/PB tem a competência exclusiva de realizar a Inspe-
ção Técnica no município que solicita a integração ao SNT;

– Considerando, fi nalmente, que este Estado atualmente conta com 32 municípios 
integrados ao Sistema Nacional de Trânsito, e que 11 destes não exercem a competência prevista no art. 
24 e incisos do CTB;

Resolve:
Artigo 1º – Fica criado, no âmbito deste CETRAN/PB, Grupo de Trabalho com a 

fi nalidade de aumentar a efi ciência dos municípios já integrados ao Sistema Nacional de Trânsito –SNT, 
bem como cobrar aos demais a sua municipalização, em conformidade com as normas legais vigentes.

Artigo 2º – O Grupo de Trabalho poderá contar com a colaboração de representantes 
do Núcleo de Políticas Públicas do Ministério Público da Paraíba, de representantes do Tribunal de 
Contas do Estado, de representantes da Federação das Associações de Municípios da Paraíba – FAMUP 
e de outras instituições ou técnicos qualifi cados, para o cumprimento de sua fi nalidade.

Parágrafo único – O plano de trabalho do grupo deverá especifi car justifi cativa, obje-
tivos, etapas, fases, cronograma de execução física e avaliação dos resultados, dentre outros.

Artigo 3º – As atividades dos integrantes do Grupo de Trabalho serão desempenhadas 
sem prejuízo das atribuições decorrentes do cargo ou função que ocupem.

Art. 4º – O Grupo de Trabalho deverá concluir seus trabalhos no prazo de 120 dias, a 
contar da data da publicação desta resolução, ocasião em que apresentará ao Presidente as medidas ado-
tadas e os resultados obtidos com vistas aos municípios já integrados ao Sistema Nacional de Trânsito 
e que não exercem as competências previstas no art. 24 da Lei nº 9.503/97, bem como, em relação aos 
municípios que ainda não aderiram ao processo de municipalização.

Artigo 5º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, 20 de novembro de 2018.

Presidente Substituto

PORTARIA Nº 105/SESDS                                                                     Em 22 de novembro  de 2018.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, inciso III, da Portaria nº 
063/2012/SEDS, e tendo em vista a necessidade administrativa do setor abaixo mencionado,

RESOLVE designar o servidor Rodrigo Alef Santos de Morais, Agente Administra-
tivo, matrícula nº 175.165-4, para prestar serviços no Núcleo de Transportes desta Secretaria.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

01.710/2018
Estela Menezes Madruga 
Aciole

1063/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

01.711/2018
João Henrique Pereira 
Lacerda

1064/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

01.707/2018
Ahyanna Thammyres 
Monteiro da Nóbrega

1065/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

01.709/2018
Weldeciele Lima Gon-
çalves

1066/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

01.702/2018
Luís Augusto Vieira 
da Silva

1067/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

01.712/2018
Vivianne Fernandes de 
Sousa Montenegro

1068/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

01.704/2018 Fabiana Costa Archanjo 1069/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

01.705/2018
Polyana Santos Caval-
cante

1070/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.641/2018 Elandro Manoel Belo 1071/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.642/2018 Lidayana de Mélo Gomes 1072/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.643/2018 Aline de Almeida Vieira 1073/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.645/2018
Cícero Pequeno Diniz 
Júnior

1074/218

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia – CCT – Campus I, de acordo com o resul-
tado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.646/2018
Junior Felipe de Oliveira 
Nascimento Santos

1075/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – Campus I, de acordo com o resultado 
do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.647/2018
Leandro de Andrade 
Pociano

1076/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.648/2018
Dinair Pereira Gama de 
Albuquerque

1077/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.649/2018
Isadora Ribeiro de An-
drade

1078/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia – CCT – Campus I, de acordo com o resul-
tado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.650/2018
Andressa Laís Maria 
de Melo

1079/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia – CCT – Campus I, de acordo com o resul-
tado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.651/2018
Fabiana de Cássia Ramos 
de Medeiros Fernandes 
Alves de Andrade

1080/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.652/2018
Jéssica Barbosa dos 
Santos

1081/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.703/2018
Gersonilson Honorato da 
Silva Júnior

1082/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.653/2018
Francineide de Sousa 
Laurindo

1083/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.654/2018 Telma Cardoso Graciano 1084/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.655/2018 Aymmée Silveira Santos 1085/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.656/2018
Karen Ohana de Sousa 
Araújo

1086/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.657/2018
Gilberto Rodrigues 
Carneiro

1087/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.658/2018 Mayara Duarte Andrade 1088/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.659/2018
Silvia Thais Duarte de 
Paiva

1089/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

RESENHA/UEPB/GR/0088/2018

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Portaria Assunto Fundamentação Legal

01.700/2018
Roberto de Azevedo San-
tos Britto Filho

1060/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – Campus I, de acordo com o resultado 
do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

01.703/2018 Thiago dos Santos Araújo 1061/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

01.706/2018
Amanda Vanuza de Arru-
da Barbosa

1062/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

Universidade
Estadual da Paraíba



João Pessoa - Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018 Diário Ofi cial4

02.660/2018
Eduardo Alexandre Ro-
drigues

1090/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia – CCT – Campus I, de acordo com o resul-
tado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.702/2018 Thiago Brunet Dantas 1091/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.661/2018 Junia Paula Santos 1092/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.662/2018
Francisco Brinaldo Dan-
tas Rolim Junior

1093/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.663/2018 Diego Sousa Ferreira 1094/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.665/2018 Rafaela Silva Farias 1095/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.669/2018
Mirella Albuquerque 
Diniz

1096/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.671/2018 Ícaro Teixeira Rocha 1097/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia – CCT – Campus I, de acordo com o resul-
tado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.673/2018
Andreza Bezerra dos 
Santos

1098/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN/NUTES – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.675/2018
El Santos de Freitas Ca-
valcanti

1099/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.676/2018
Amanda Santos de 
Queiroz

1100/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.678/2018 Fabiana de Araújo e Silva 1101/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.679/2018
Thiago Jose Carvalho de 
Aquino Ramos

1102/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia – CCT – Campus I, de acordo com o resul-
tado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.681/2018
Déborah Denise dos San-
tos Silva

1103/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia – CCT – Campus I, de acordo com o resul-
tado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.689/2018 Emerson Silva de Melo 1104/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.691/2018
Regina de Andrade 
Batista

1105/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.693/2018 Arthur de Brito Leano 1106/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.694/2018 Willames Diniz da Silva 1107/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.696/2018
André Sérgio Soares Gue-
des Trigueiro 

1108/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.697/2018 Artur Andrade Costa 1109/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.698/2018
Windsor Ramos da Silva 
Junior

1110/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia – CCT – Campus I, de acordo com o resul-
tado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.765/2018
Carla Caroline Morais 
Figueiredo

1111/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.764/2018
Maxwell Ferreira Gon-
çalves

1112/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.763/2018 Yasmin Simões de Souza 1113/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.762/2018 Yuri Johann Vilar de Brito 1114/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia – CCT – Campus I, de acordo com o resul-
tado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.761/2018
Aluska Tatiane Cabral 
Oliveira

1115/2018
Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Reitoria - CPPD – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.760/2018
Lorena Fatima Duarte 
Fernandes

1116/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.759/2018 Natan Mamede da Silva 1117/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.757/2018
Sarah Delma Almeida 
Vasconcelos

1118/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – Campus I, de acordo com o resultado 
do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.756/2018 Jorge da Silva Nunes 1119/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.755/2018
Rebeca Cabral Cunha 
Lima

1120/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.754/2018
Sheilla Christini Santana 
Ribeiro

1121/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN/NUTES – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.753/2018
Anderson Renan Silva de 
Queiroz 

1122/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Educação – CEDUC – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.792/2018 Luana Elaine da Silva 1123/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia – CCT – Campus I, de acordo com o resul-
tado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.620/2018
Auriana Pacheco Apoli-
nario Pederneiras

1124/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.621/2018
Olímpio Armando de 
Araújo Leal

1125/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.622/2018
Thamires Maria Alves de 
Araújo Venancio

1126/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.623/2018
Breno Honorato Nas-
cimento 

1127/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação 
no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e suas alte-
rações; Resolução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

Descrição das portarias em: transparencia.uepb.edu.br/publicacoes-no-diario-ofi cial
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 13 de novembro de 2018.

RESENHA/UEPB/GR/0090/2018

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com o inciso IX do Art. 37 
da Constituição Federal c/c artigos 12 a 21 da Lei N° 5.391/91, e em conformidade com o resultado 
do Processo Seletivo Simplifi cado para Contratação de Servidores, Edital 004/2018/PROEX/UEPB/
PROEXT-MEC do Programa de Extensão intitulado “Educação Ambiental no Parque Estadual Pedra 
da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação Ambiental” através do 
Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado entre a Secretaria de Educação 
Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, ASSINOU os seguintes contratos por tempo 
determinado:

Processo Nome
Nº do Con-
trato

Função Início do Contrato
Fim do 
Contrato

09.034/2018
Fernando Aldo Bulhões 
Brandão

1594/2018

PROFISSIONAL DE INFORMÁTICA OU COMUNICAÇÃO do Programa de Extensão 
intitulado "Educação Ambiental no Parque Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia 
Nacional de Comunicação e Educação Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PRO-
EXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade 
Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/09/2019

09.035/2018
Júlio César Peixoto Cas-
telliano

1595/2018

CONDUTOR TURÍSTICO do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/07/2019

09.036/2018
Franciane da Silva Hanel 
Ramos

1596/2018

PROFESSOR(A) DE YOGA do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental 
no Parque Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e 
Educação Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, 
fi rmado entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.037/2018 Jhonatas de Lima Moura 1597/2018

DESIGNER GRÁFICO do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Parque 
Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/10/2018

09.106/2018 Wellington Silva Franco 1598/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.107/2018 Fábio Bezerra de Lima 1599/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.108/2018
Marciel dos Santos 
Oliveira

1600/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.109/2018
Djaelson do Nascimen-
to Silva

1601/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.110/2018 Ruth de Macedo Silva 1602/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.111/2018 Roselane Silva da Cruz 1603/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.113/2018 Elias de Sousa Ferreira 1604/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.115/2018
Maria Elaine Pontes dos 
Santos

1605/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.116/2018
Josemir Gregório An-
drade

1606/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.117/2018
Jucimara Carneiro 
Ferreira

1607/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019



João Pessoa - Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018Diário Ofi cial 5

09.118/2018
Marinaldo dos Santos 
Macedo

1608/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.119/2018
Aldair Luiz Soares de 
Souza

1609/2018

MONITOR das atividades do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Par-
que Estadual Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação 
Ambiental” através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado 
entre a Secretaria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/06/2019

09.120/2018 Caio Vinicius da Silva 1610/2018

FOTÓGRAFO do Programa de Extensão intitulado "Educação Ambiental no Parque Estadual 
Pedra da Boca: implantação da Estratégia Nacional de Comunicação e Educação Ambiental” 
através do Convênio nº 839100/2016/PROEXT/MEC/SESU – META 2, fi rmado entre a Secre-
taria de Educação Superior e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB

01/09/2018 01/01/2019

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 20 de novembro de 2018.

MÊS DE REFERÊNCIA: OUTUBRO/2018
DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA Posição: 31/10/2018

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DO MÊS ACUMULADA

 - Superavit Financeiro 0,00 37.459.485,95

1113.02.02 Receita Arrecadada até 31/10/2018 12.278.833,71 123.691.438,45

1325.01.08 Rendimento de Aplicação até 31/10/2018 53.385,11 839.516,87

1919.99.52 Multas e Juros até 31/10/2018 16.504,52 313.716,93

TOTAL 12.348.723,34 162.304.158,20

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$

EMPENHADA - ÓRGÃOS ESTADUAIS ATÉ O MÊS

FUNCEP/SEPLAG - Despesas Administrativas 5.457,33

SEDAM - Pacto Social 907.325,94

SES - Convênios Custeio e Obra 89.586.877,92

SEDH/FUNDESC/FEAS - Convênios e Projetos Sociais 28.975.164,54

FUNDAC - Despesas Administrativas e de Segurança 1.112.500,35

CEHAP - Cidade Madura 3.196.663,91

EMPASA - Programa Emergencial de Manutenção do Rebanho Paraibano 1.499.904,00

SEDAP/FUNDAGRO - Projetos de Agricultura 8.987.760,00

SEIRHMACT - Projetos de Infraestrutura 9.116.351,90

   TOTAL 143.388.005,89

João Pessoa, 19 de novembro de 2018

Fundo de Combate e
Erradicação à Pobreza do Estado

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1947

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 8334-18,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento  BM, LUIZ GA-

BRIEL DA SILVA, matrícula nº. 516.562-8, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso 
I e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novem-
bro de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993 e em conformidade com o art. 8º da Lei nº 
8.443/2007”.

João Pessoa, 13 de novembro de 2018.

PBPrev - Paraíba
Previdência

04 09642-15
MARIA DALVANIRA FERREIRA DE 

SOUSA
130.130-6 1871 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

05 09565-18
ROSA CLEA DE BARROS LACERDA 

NASCIMENTO
068.194-6 1850 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEDH

06 09613-18 JOSÉ INACIO DE ARAÚJO 115.364-1 1930 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

07 09713-18 MARLENE TEIXEIRA BATISTA 612.472-1 1917 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. IASS

08 09461-18
CARLOS ALBERTO VIEIRA CAVAL-

CANTE
068.190-3 1860 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEDAP

09 09650-18 DIJANE MARIA PEDROSA SANTOS 134.438-2 1874 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEDH

10 09444-18 MARLENE NOBREGA DE SOUSA 058.571-8 1823 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

11 09735-18
ROZANE MARIA GUIMARÃES DE 

ALMEIDA FACÃO
087.127-3 1867 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

João Pessoa, 22 de Novembro de 2018.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 902/2018

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 06979-17 ANA VALQUIRIA PEROUSE PONTES 094.897-7 1911

Art.40, § 1°, inciso I, “in fi ne”  da  

CF/88, c/c o Art. 6º - A  da EC nº 

41/2003.

SEPG

02 09152-17
DALTON CESAR PEREIRA DE OLI-

VEIRA
760.473-0 1912

Art.40, § 1°, inciso I, “in fi ne”  da  

CF/88, c/c o Art. 6º - A  da EC nº 

41/2003.

SUPLAN

03 02891-18
CLAUDENÍCIO BATISTA DE ALCÂN-

TARA
137.307-2 1910

Art.40, § 1°, inciso I, “in fi ne”  da  

CF/88, c/c o Art. 6º - A  da EC nº 

41/2003.

SESDS

João Pessoa, 22 de Novembro de 2018.

RESENHA/PBPREV/GPREV /Nº 904 / 2018

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 08219-18
FRANCISCO ASSIS DE SOUSA FREI-

TAS
094.829-2 1884

Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 

47/05.
PGE

02 09181-18 VALDEMAR BATISTA DE MOURA 074.571-5 1826
Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 

47/05.
SES

03 09781-18 MARIA DE FÁTIMA DE SÁ ABRANTES 097.028-0 1887
Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 

47/05.
SEE

04 09652-18 MARIA ELIZABETH DA COSTA 088.669-6 1889

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, 

da CF/88 com redação dada pela EC 

41/03, c/c o art. 1º da Lei 10.887/04

SEAD

05 09327-18 LUCIA MARIA FERNANDES MARTINS 134.458-7 1906

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, 

da CF/88 com redação dada pela EC 

41/03, c/c o art. 1º da Lei 10.887/04

SEAD

06 09610-18
SOLANGE ALVES DE MORAIS LOU-

REIRO
092.141-6 1890

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, 

da CF/88 com redação dada pela EC 

41/03, c/c o art. 1º da Lei 10.887/04

SEE

07 09418-18 FRANCISCO HENRIQUES DA SILVA 143.765-8 1898
Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 

41/03, c/c o § 5º do Art. 40 da CF/88.
SEE

08 09581-18 CELY NERY DA SILVA DINIZ 092.858-5 1845
Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 

47/05.
SEE

09 05549-18 MARIA LUZENI MARTINS GOMES 089.953-4 1876
Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 

47/05.
SEE

10 09305-18 IRISMAR BATISTA DE LIMA SILVA 081.098-3 1835
Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 

47/05.
SES

11 09690-18 ESTELA MARIA DE FREITAS BRITO 148.604-7 1868
Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 

47/05.
SES

João Pessoa, 22 de Novembro de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 908/18

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 07491-18 SÂNZIO FERNANDES CABRAL 370.338-0

João Pessoa, 22 de Novembro de 2018.

RESENHA/PBPREV/GPREV /Nº 906 / 2018

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 09214-18 CLEIDE WANDERLEY DA NÓBREGA 135.878-2 1847 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SESDS

RESENHA/PBPREV/GPREV /Nº 900 / 2018

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 09476-18 CELIA MARIA DA SILVA BRANDÃO 148.316-1 1873 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

02 09534-18
LAURICÉLIA DE SOUZA CUNHA 

ALVES
097.354-8 1849 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

03 09812-18 ALANE SILVA MENDES TO-KAIPP 112.018-2 1886 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE



João Pessoa - Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018 Diário Ofi cial6

02 09607-18 JEDIEL SUCUPIRA DA COSTA 094.701-6 1848 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEIERHCT

03 09848-18 MARÍLIA ÁVILA LINS TEIXEIRA 081.863-1 1894 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

04 09654-18 MARIA DE LOURDES DINIZ 089.579-2 1934 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SESDS

05 09771-18 ANITA MARIANO MENDONÇA 148.150-9 1896 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

06 09592-18
MARIA DE FÁTIMA GUERRA AL-

MEIDA
130.724-0 1858 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

07 09853-18
MARIA DE FÁTIMA SANTOS DA 

SILVA
094.517-0 1919 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

08 09661-18
FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 

ARAÚJO
061.271-5 1895 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEAD

João Pessoa, 22 de Novembro de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 910/2018

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, Resolve 
Tornar sem Efeito a Resenha 852/18, apenas no que tange o item nº 04:

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

09097-18 CLAUDIONOR ALVES FERREIRA 083.313-4 1953 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

João Pessoa, 22 de Novembro de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 912/18

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) PROCESSO(s), abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 08934-18 MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA BARROS 007.600-7

02 07320-18 HELIANI LUCENA CIRNE OLIVEIRA 089.825-2

03 09841-18 ELIAS GOMES DOS SANTOS 128.211-5

04 09869-18 LUCIMAR AGRA CARDOSO DE OLIVEIRA 127.989-1

05 09701-18 DELSON JOSÉ MIRANDA GONDIM 108.541-7

06 09831-18 MARIA EUNICE CAROLINO FERNANDES 134.714-4

07 08228-18 DARCI ARAÚJO CAMPOS 144.767-0

08 09107-18 CLARA LUCIA PEREIRA DA SILVA 073.361-0

09 09637-18 JOSE CAMPOS DE SOUZA 092.519-5

10 05637-18 GERALDO ARAUJO DOS SANTOS 157.787-5

11 09636-18 JOÃO BOSCO LAURINDO DUARTE 087.400-1

João Pessoa, 22 de Novembro de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 499-18

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

09914-18 IRACTAN VIEIRA FACUNDO 613 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03. 

João pessoa, 22 de novembro de 2018 

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 501 -2018

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, resolve RE-
TIFICAR a resenha nº. 483-2018, publicada no D.O.E do dia 22/11/2018, apenas no que tange ao item 
11; a qual passará:

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

7. 09828-18 ROSA MARIA DA SILVA MATOS 587 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC nº. 41/03.

João Pessoa, 22 de novembro de 2018.

PORTARIA Nº 228/PGE                                                              João Pessoa, 22 de novembro de 2018

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 19 de novembro a 18 de dezembro de 2018, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, ao servidor MARCOS ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS, 
matrícula nº 183.567-0, Agente Condutor de  Veículos I, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, 
referentes ao período aquisitivo 2017/2018.

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 261/2018
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração, publica 
para conhecimento dos interessados que, nos termos da lei n° 10.520/02 e alterações, e pelo Decreto 
nº 24.649/03 que regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Estadual, e subsidiariamente pela 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial na sede deste 
orgão, situada a Rua João da Mata S/N, Central de Compras - Jaguaribe, telefone (83) 3218-4588, no 
dia 05/12/2018 às 09:00 horas para:
Aquisição de Filtros para Limpeza de Piscina, destinado a  Vila Olímpica Parahyba - Secretaria 
de Estado da Educação /SEE, conforme Anexo I do Edital.
Maiores informações sobre o EDITAL poderão ser obtidas na Gerência de Licitação da Central de Com-
pras, no endereço acima indicado e no site www.centraldecompras.pb.gov.br.   
CADASTRO CGE Nº 18-01174-6

João Pessoa, 22 de novembro de 2018
Vivianne Pereira Almeida Diniz
Gerente Executiva de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

 CONVOCAÇÃO PARA PREGÃO PRESENCIAL N° 277/2018
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração, publica 
para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei n° 10.520/02 e alterações, e pelo Decreto nº 
24.649/03 que regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Estadual, e subsidiariamente pela Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial na sede deste Órgão, 
situado à Rua João da Mata S/N, Palácio dos Despachos, Centro Administrativo Estadual - Jaguaribe, 
telefone (083) 3218-4588, no dia 07/12/2018 às 09:00 horas para:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORME DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 
GUARDA VIDA, destinado ao CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA 
- CBMPB/FUNESBOM, conforme anexo I do Edital.
Maiores informações sobre o EDITAL poderão ser obtidas na Gerência de Licitação da Central de Com-
pras, no endereço acima indicado e no site www.centraldecompras.pb.gov.br. 
CADASTRO CGE Nº 18-01160-5

João pessoa, 22 de outubro de 2018.
Vivianne Pereira Almeida Diniz
Gerente Executiva de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA PREGÃO ELETRONICO N° 294/2018
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração, publica 
para conhecimento dos interessados que, nos termos da lei n° 10.520/02 e alterações, e pelo Decreto 
nº 24.649/03 que regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Estadual, e subsidiariamente pela 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico na sede deste 
órgão, situado a Av. João da Mata S/N, Central de Compras - Centro Administrativo- Jaguaribe, telefone 
(083)3218-4588, no dia 06/12/2018 às 09:00 horas para:
Aquisição de instrumentos musicais para o prima, destinada a Secretaria de Estado da Cultura/
SEC, conforme anexo I do Edital.
Maiores informações sobre o EDITAL poderão ser obtidas na Gerência de Licitação da Central de Com-
pras, no endereço acima indicado e no site www.centraldecompras.pb.gov.br. 
CADASTRO CGE Nº 18-01176-3

João pessoa, 22 de novembro de 2018.
Vivianne Pereira Almeida Diniz
Gerente Executiva de Licitação

PREGÃO Nº 161/2018
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DATA:

LOCAL: SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

03/09/2018

  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, DESTINADO A COMPLEXO DE PEDIATRIA
ARLINDA MARQUES - CPAM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO 01 DO EDITAL

REG CGE: 18-00758-6

  HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, EM FAVOR DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S)

RAZÃO SOCIAL TOTALUNITÁRIOQUANT.
VALOR R$ITEM CÓD

CNPJ
FORNECEDOR

UNID
MARCA

4.644,00129,0036,001.0 103624 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnMOLECULA

R
88.560,001,2372.000,002.0 3696 CRM COMERCIAL LTDA 04679119000193 UnFARMATEX

2.016,000,287.200,003.0 22758

MJ  COMERCIO DE
ARTIGOS MÉDICOS E
ORTOPÉDICOS LTDA -
ME

22465640000100 UnTOPMED/G
O

Secretaria de Estado
da Administração

LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS



João Pessoa - Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018Diário Ofi cial 7

ME

44.400,001.850,0024,0028.1 106961 D F CORREIA DA SILVA -
ME 17064456000118 CxUGAYA

35.700,00238,00150,0029.0 106965 W FELIPE DA SILVA 04099366000110 CxPOLAR FIX

11.900,00238,0050,0029.1 106965 W FELIPE DA SILVA 04099366000110 CxPOLAR FIX

30.000,00200,00150,0030.0 106967

PANORAMA COMERCIO
DE PRODUTOS
MEDICOS E
FARMACEUTICOS LTDA

01722296000117 CxPOLAR FIX

10.650,00213,0050,0030.1 106967 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 CxPOLAR FIX

36.300,00242,00150,0031.0 106968 CRM COMERCIAL LTDA 04679119000193 CxPOLAR FIX

16.250,00325,0050,0031.1 106968 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 CxCLEAN UP

54.670,00355,00154,0032.0 107070 CRM COMERCIAL LTDA 04679119000193 CxPOLAR FIX

17.020,00370,0046,0032.1 107070 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 CxPOLAR FIX

3.592.959,60VALOR TOTAL

2.016,000,287.200,004.0 22757

MJ  COMERCIO DE
ARTIGOS MÉDICOS E
ORTOPÉDICOS LTDA -
ME

22465640000100 UnTOPMED/G
O

9.900,00165,0060,005.0 103625 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 RlHOSPFLEX

23.832,0016,551.440,008.0 89625 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnGOODCOM

E

28.612,8019,871.440,009.0 103628 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnGOODCOM

E

258.380,852,7394.645,0010.0 71559 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnLAMEDID

36.459,152,7313.355,0010.1 71559 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnLAMEDID

18.000,000,2572.000,0012.0 89808

MJ  COMERCIO DE
ARTIGOS MÉDICOS E
ORTOPÉDICOS LTDA -
ME

22465640000100 UnUNIGLOVES
/PR

266.650,801,30205.116,0
015.0 27083

TECNOCENTER
MAT.MEDICOS
HOSPITALARES LTDA

06948769000112 Un
LAMEDID/L
ABORIMPO
RT ANHUI

54.420,005,0010.884,0015.1 27083 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnTKL-LA

VITA

3.564,000,1132.400,0016.0 89833

MJ  COMERCIO DE
ARTIGOS MÉDICOS E
ORTOPÉDICOS LTDA -
ME

22465640000100 UnH MED/PE

2.790,004,65600,0017.0 89575

MJ  COMERCIO DE
ARTIGOS MÉDICOS E
ORTOPÉDICOS LTDA -
ME

22465640000100 UnPROCARE/
SP

5.820,0097,0060,0019.0 31298 D F CORREIA DA SILVA -
ME 17064456000118 UnCLEAN

PACK

54.000,0060,00900,0020.0 38479 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnCOMPER

28.512,0019,801.440,0021.0 86391 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnGOODCOM

E

65.529,008,098.100,0022.0 74642 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnWATER

SEAL

21.843,008,092.700,0022.1 74642 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnWATER

SEAL

54.000,0060,00900,0023.0 32685 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnCOMPER

54.000,0060,00900,0024.0 38477 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnCOMPER

54.000,0060,00900,0025.0 38478 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 UnCOMPER

18.000,0015,001.200,0026.0 106959 D F CORREIA DA SILVA -
ME 17064456000118 PctMEDCONTR

OL

4.920,0082,0060,0027.0 106960 GRADUAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME 12040718000190 CxCLEAN UP

2.175.600,001.850,001.176,0028.0 106961 D F CORREIA DA SILVA - 17064456000118 CxUGAYA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
João Pessoa, ________________________________

LIVÂNIA MARIA DA SILVA FARIAS


